
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE I AFFARI ISTITUZ. E GEN., CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, 
MARKETING TERR., EVENTI E MANIFESTAZ 

 
 
 

N. generale 1617 del 03/10/2024 
 
 
 
OGGETTO: LUDOTECA C’E’ SOLE E LUNA  PROGRAMMA AUTUNNO - AFFIDAMENTO DIRETTO 

DI INCARICO PER CONDUZIONE LABORATORI E IMPEGNO DI SPESA DI  800,00  
MATTIA SILVANI 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 03/10/2024 al 18/10/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 1617 del 03/10/2024 
 

        
 

 
 

   
CITTA’ DI ALESSANDRIA 

SETTORE I AFFARI ISTITUZ. E GEN., CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, MARKETING TERR., EVENTI 
E MANIFESTAZ 

Ufficio Politiche Educative 
 

OGGETTO: LUDOTECA C’E’ SOLE E LUNA  PROGRAMMA AUTUNNO - AFFIDAMENTO DIRETTO 
DI INCARICO PER CONDUZIONE LABORATORI E IMPEGNO DI SPESA DI  800,00  
MATTIA SILVANI 
 

 
 

IL RESPONSABILE DI E.Q. 
POLITICHE EDUCATIVE, NIDI, UNIVERSITA’ E POLITICHE GIOVANILI 

 
PREMESSO che la ludoteca comunale “C’è Sole e Luna”, perseguendo la finalità  di sostenere il 
diritto al gioco dei bambini  e di fornir loro valide ed adeguate opportunità di socializzazione e 
culturali, attua una programmazione periodica delle attività ludico/pedagogiche del servizio, 
prevedendo anche la collaborazione con professionisti;   
 
DATO ATTO che a decorrere dal 16 settembre 2024 la Ludoteca C’è Sole e Luna ha attuato una 
parziale riorganizzazione del Servizio, in cui le modalità di fruizione della stessa sono differenziate 
per fasce d’età, e in cui si prevede per i bambini della fascia 7 – 11 anni la proposta di cilci i 
incontri a tema dedicati, su prenotazione;  
 
RILEVATO che il programma di attività autunnali approntato dagli operatori della Ludoteca, 
denominato “L’Universo nella pancia”, si concentra sul tema delle emozioni, quale veicolo per 
conoscere se stessi e gli altri, e che le attività proposte intendono fungere da accompagnamento 
nello sviluppo della competenza emotiva dei bambini di tutte le fasce d’età;  
 
RILEVATO pertanto che anche il ciclo di incontri dedicato ai bambini della fascia 7- 11 anni dovrà 
avere tale valenza, con una proposta laboratoriale tarata sulla suddetta fascia d’età;  
 
DATO ATTO che a tale proposito è risultata particolarmente pertinente la proposta “Una nuova 
avventura” a cura di Mattia Silvani, animatore, che già ha collaborato con lo scrivente Ufficio e con 
la Ludoteca, con soddisfazione degli utenti, degli operatori e dell’Ente;  
 
DATO ATTO che la proposta, protocollata con n. 85316 del 20/09/2024 e conservata agli atti,  
consiste in un percorso di animazione ludico/laboratoriale, di 9 incontri di 2 ore, rivolto ai bambini 
di età compresa tra i 7 e i 11 anni, intorno ai temi: 
1. dell’incontro/scontro con se stessi e con gli altri, 
2. del riconoscimento delle proprie emozioni, 
3. della scoperta e interiorizzazione di nuove regole e modalità di partecipazione ad 
contesto ambientale e relazionale;  
 
RILEVATO che la proposta economica  presentata da Mattia Silvani, quale compenso per  

 



Determinazione N. 1617 del 03/10/2024 

• 9 incontri della durata di 2 ore ciascuno 
• preparazione di giochi, cornici animative e semplici materiali, a partire da quanto 

emerso nelle riunioni di programmazione e durante le stesse attività, attraverso la 
valorizzazione delle suggestioni provenienti dai bambini 

• partecipazione a riunione preparatoria e conclusiva di coordinamento con équipes 
ludoteca e Ufficio Minori  
risulta congrua, ed è pari a complessivi € 800,00 (al lordo della ritenuta del 20%); 
 
VERIFICATA  la validità del curriculum del suddetto professionista, la sua elevata specializzazione 
professionale, l’unicità della prestazione sotto il profilo soggettivo, e la dichiarazione di 
insussistenza di  cause ostative agli incarichi presso la nostra Amministrazione;  
TENUTO CONTO che il presente incarico è caratterizzato dall’esiguità dell’importo corrisposto, 
dall’occasionalità e dalla accessorietà, caratteristiche fondamentali dell’istituto del “lavoro 
autonomo occasionale”;  
RITENUTO opportuno pertanto procedere con affidamento allo  stesso dell’incarico  di lavoro 
autonomo occasionale, considerato il possesso, da parte di Mattia Silvani, di elevata competenza, 
specializzazione e esperienza professionale,  per la seguente attività:  

- ideazione e la conduzione del percorso di animazione ludico/laboratoriale, di 9 incontri di 2 
ore, rivolto ai bambini di età compresa tra i 7 e i 11 anni, denominato “Una nuova 
avventura” presso la Ludoteca C’è Sole e Luna nel periodo ottobre – novembre 2024;   
 

RITENUTO sussistere i presupposti di fatto e di diritto legittimanti l'affidamento di un incarico di 
lavoro autonomo occasionale a un professionista esterno ai sensi dell'art.2222 C.C. e ss. del C.C. 
sul contratto d’opera in quanto:  
- la natura e il contenuto della prestazione ha carattere temporaneo e altamente qualificato; 
- l'impossibilità di utilizzare le risorse disponibili all'interno dell'Ente;  
- il ricorso a procedure selettive dilaterebbe i tempi di affidamento dell’incarico (cfr. deliberazione 
C.d.C. Piemonte n.91/2014; deliberazione Sez. Contr. C.d.C. Lombardia n.67/2012), con un 
sensibile ritardo nell’avvio del progetto; 
EVIDENZIATO che il preventivo presentato è in linea con la programmazione di spesa dell’anno in 
corso; 
ACCERTATO che l’incaricata assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 della legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i;  
VERIFICATO che gli incarichi di lavoro autonomo occasionale non sono soggetti alla richiesta del 
CIG; 
 VALUTATO, pertanto, per le motivazioni in premessa indicate, al fine di garantire i suddetti 
interventi, di  poter procedere, in linea con la programmazione di spesa dell’anno in corso,all’ 
affidamento del seguente incarico alla  professionista ed esperta di settore:   

- Mattia Silvani di Alessandria per ideazione e la conduzione del percorso di 
animazione ludico/laboratoriale, di 9 incontri di 2 ore, rivolto ai bambini di età 
compresa tra i 7 e i 11 anni, denominato “Una nuova avventura” presso la Ludoteca 
C’è Sole e Luna nel periodo ottobre – novembre 2024;  
 

VALUTATO  di 
- Impegnare l’importo di  complessivi € 800,00   sul   cap. S/112010337 “Città dei bambini - 

prestazioni di servizi”, P.C.F.  1.03.02.99.999;  
- impegnare l’importo di € 68,00 relativo all’IRAP sul cap. 112010204 “Spese per il Servizio 

Giovani: IRAP incarichi esterni”, cod. P.C.F. U 1.02.01.01.999; 
 

- Dare atto che tale impegno sarà esigibile nell’anno 2024; 



Determinazione N. 1617 del 03/10/2024 
- Dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile di cui agli articoli 153, comma 5 del D. Lgs. N. 257/2000 e s.m. e i., 32 
comma 5 e 45 del vigente Regolamento di Contabilità comunale, attestante la copertura 
finanziaria dell’atto stesso da parte del Direttore contabile; 
 

VISTI :  
- l’art. 2222 C.C. e ss. del C.C. sul contratto d’opera;  
- l’art. 67 comma 1 lettera l) del DPR 917/86 s.m.i. ;  
- il D.Lgs 81/2015;  
- il D.Lgs 185/2016;  
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.: 
 − la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il 
rilascio del previsto parere dirigenziale da parte della sottoscritta Responsabile in posizione E.Q. 
del Servizio “Politiche Educative, Nidi, Università e Politiche Giovanili"   ;  
 − la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da 
parte del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, ;  
 
VISTI  

- Il Regolamento per il conferimento degli incarichi a soggetti esterni all’Amministrazione del 
Comune di Alessandria, articoli 3 - 4 e 6, comma 2 e, in particolare, l’art. 8 che consente al 
‘Dirigente competente di conferire a soggetti esterni all’ente incarichi in via diretta, ovvero 
senza l’esperimento di procedure pubbliche di selezione, quando ricorrano le seguenti 
condizioni: per attività comportanti prestazioni oggettivamente non comparabili, quanto 
strettamente connesse alle abilità del prestatore;  

- La Deliberazione n. 54/2021/SRCPIE/INPR della Corte dei Conti Sez. Regionale di controllo 
per il Piemonte,  sulla Disciplina degli incarichi affidati dalle Pubbliche Amministrazioni a 
soggetti esterni, che richiamando la propria Deliberazione n. 362/2013  ribadisce che “il 
ricorso a procedure comparative adeguatamente pubblicizzate può essere derogato con 
affidamento diretto nei limitati casi individuati dalla giurisprudenza: (…) b) unicità della 
prestazione sotto il profilo soggettivo”;  

VISTI: 

- il nuovo Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 
integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 16 maggio 2019 ad oggetto: “Deliberazione 
Sezione di controllo della Corte di Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 5/02/2019- 
ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt 243 bis e 
seguenti del D. Lgs. 267/2000 s.m. e i.”;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto “Art. 243 bis 
del D. lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. e i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario 
pluriennale”;   

- la D.C.C. n°130 DEL 13/12/2023 ad oggetto “I/34 - STATO DI APPLICAZIONE DELIBERA DEL 
CONSIGLIO COMUNALE N. 103 DEL 26/10/2023 - ILLUSTRAZIONE ART. 151 DEL D. LGS. N. 
267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI (DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 285 
IN DATA15/11/2023)”; 



Determinazione N. 1617 del 03/10/2024 

- la D.G.C. n. 18 del 25.01.2024 ad oggetto:” ART.169 D. LGS. N. 267/2000 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 
PER LA GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024”; 

- la D.G.C. n° 154 del 04.07.2024 ad oggetto “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026  INTEGRAZIONI E MODIFICHE”; 

- la  D.C.C. n. 74 del 31.07.2024 ad oggetto: ”ARTT. 151 E 170 D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2025 2027 (DELIBERAZIONI DI GIUNTA N. 170 DEL 19/07/2024);  

- il decreto n. 27 del 28.06.2024 di CONFERMA INCARICO DIRIGENZIALE ALLA DOTT.SSA 
MONOCCHIO LORENZA BARBARA DEL SETTORE IV SETTORE RISORSE FINANZIARIE, 
PROGRAMMAZIONE, BILANCIO E COMUNICAZIONE DAL 01/07/2024;  

- il Decreto Sindacale n. 31 del 28.06.2024 di conferimento dell’incarico dirigenziale SETTORE 
AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE,TURISMO E MARKETING 
TERRITORIALE. EVENTI EMANIFESTAZIONI alla dott.ssa Orietta Bocchio; 

- il D.lgs. 267/2000 e          s.m.i.; 
- gli artt. 107  e 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
- l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. rubricato “Controllo di regolarità amministrativa     

contabile”;  
- l’articolo 41 del vigente Statuto Comunale; 

 
 DATO ATTO che: 

-  l’istruttore del presente procedimento è la Dott.ssa Silvia Benzi; 
- la stessa non ha alcun conflitto di interessi in merito all’odierno procedimento; 

 
IN FORZA  
-  degli artt. 28 e 32 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con delibera 
di G.C. n. 323 del 13/12/2022; 
- l’art. 3 del Regolamento disciplinante degli incarichi di Elevata qualificazione, approvato con 
deliberazione di approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 21/04/2023; 
- della determinazione dirigenziale n. 1103 del 27.06.2023 con il quale è stato attributo alla 
sottoscritta l’incarico di Elevata Qualificazione “Politiche Educative” presso il Settore Risorse 
Umane, Affari Istituzionali, Politiche Educative e Culturali, per il periodo 01.07.2023 – 31.12.2024; 
- della determinazione dirigenziale n. 1269 del  14.07.2023 con la quale sono state delegate alla 
sottoscritta alcune funzioni dirigenziali; 
 
La sottoscritta, dichiarando in ordine al presente provvedimento: 
- Di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro 
interesse personale che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e 
indipendenza e di non essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 6-bis 
legge 7 agosto 1990 n. 241, art. 42 del D. lgs. N. 50/2016 e artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62, dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione dell’ente approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 4/03/2021 e 
integrato con deliberazione n. 154 del 17/06/2021; 
- Di averlo preventivamente controllato attestandone, ai sensi dell’art. 147 bis, del D. Lgs. 
267/2000 e s.m. e i., la regolarità e la correttezza; 
 
RITENUTO di provvedere in merito 



Determinazione N. 1617 del 03/10/2024 
 

DETERMINA 
sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate 
 
1) Di APPROVARE  l’affidamento sopracitato;   

 
2) DI PROCEDERE, viste le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art.2222 C.C. e ss., 

all’affidamento diretto a Mattia Silvani di Alessandria per ideazione e la conduzione del 
percorso di animazione ludico/laboratoriale, di 9 incontri di 2 ore, rivolto ai bambini di età 
compresa tra i 7 e i 11 anni, denominato “Una nuova avventura” presso la Ludoteca C’è Sole e 
Luna nel periodo ottobre – novembre 2024 per un importo pari a €  800,00  complessivi  (al 
lordo della ritenuta d’acconto del 20% pari a € 160,00);  

 
3) DI IMPEGNARE sul cap. 112010337 “Città dei bambini - prestazioni di servizi”, P.C.F.  

1.03.02.99.999  Bilancio di previsione 2024 – 2026, esercizio 2024, l’importo di complessivi € 
800,00;  

 
4) DI IMPEGNARE sul cap. 112010204 “Spese per il Servizio Giovani: IRAP incarichi esterni”, cod. 

P.C.F. U 1.02.01.01.999 l’importo di € 68,00 relativo all’IRAP;  
 
5) DI DARE ATTO che tale impegno sarà esigibile nell’anno 2024; 

 
6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile di cui agli articoli 153, comma 5 del D. Lgs. N. 257/2000 e s.m. e i., 32 
comma 5 e 45 del vigente Regolamento di Contabilità comunale, attestante la copertura 
finanziaria dell’atto stesso da parte del Direttore contabile; 

 
7) DI ALLEGARE al presente atto, con richiesta di non pubblicazione in conformità con le 

normative sulla tutela della privacy, l’elenco dei prestatori di servizi con i dati anagrafici 
necessari agli uffici contabili; 

 
8) Di DARE ATTO che Mattia Silvani dovrà emettere documento sostitutivo di fattura, intestato a 

Comune di Alessandria, Ufficio Giovani e Minori, Servizio Politiche Educative, Nidi, Università e 
Politiche Giovanili, Settore I - Affari Istituzionali e Generali, Cultura, Educazione, Turismo e 
Marketing Territoriale, Eventi e Manifestazioni,  Piazza della Libertà, 1, 15121 ALESSANDRIA, 
codice univoco: 1NM1AI, indirizzo PEC protocollo@pec.comune.alessandria.it; 

 
9) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e i., che le 

parti assumono gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, anche nei confronti di eventuali 
subcontraenti, e che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie è causa di 
risoluzione di diritto del contratto, ai sensi dell’art. 9-bis della L. 136/2010 e s.m.e i.; 

 
10) di PUBBLICARE il presente provvedimento in ossequio al principio di trasparenza previsto 
 dall’art. 37 del D. Lgs. N. 33/2013 e s.m. e i. e dagli artt. 20e 28 del D.Lgs. 36/2023. 
 
 
 

Il Responsabile 
Dott.ssa Erica Borasio 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ERICA BORASIO in data 03/10/2024



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE I AFFARI ISTITUZ. E GEN., CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, MARKETING TERR., EVENTI E

MANIFESTAZ nr.1617 del 03/10/2024

27/09/2024Data: Importo: 800,00

Oggetto: LUDOTECA C’E’ SOLE E LUNA  PROGRAMMA AUTUNNO - INCARICO PER CONDUZIONE LABORATORI

Bilancio
Anno: 2024

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 647.000,00
422.743,16

800,00
423.543,16
223.456,84Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 1.000,00

0,00

800,00

800,00

Disponibilità residua: 200,00

Capitolo: 112010337

Oggetto: Città dei bambini - prestazioni di servizi

Progetto:

Settore I - Affari Istituzionali e Generali, Cultura, Educazione, Turismo,

EQ - Politiche EducativeResp. servizio:

2024 1672/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1672/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1672/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0101486 - SILVANI MATTIABeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dr.ssa  Monocchio Lorenza

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : APPLICAZIONE AVANZO DA TRASFERIMENTI - PARTE CORRENTE 800,00 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ALESSANDRIA li, 03/10/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE I AFFARI ISTITUZ. E GEN., CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, MARKETING TERR., EVENTI E

MANIFESTAZ nr.1617 del 03/10/2024

27/09/2024Data: Importo: 68,00

Oggetto: LUDOTECA C’E’ SOLE E LUNA  PROGRAMMA AUTUNNO - INCARICO PER CONDUZIONE LABORATORI - IRAP MATTIA
SILVANI

Bilancio
Anno: 2024

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 16.207,11
14.625,99

68,00
14.693,99

1.513,12Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 2.500,00

918,88

68,00

986,88

Disponibilità residua: 1.513,12

Capitolo: 112010204

Oggetto: Spese per il Servizio Giovani: IRAP incarichi esterni

Progetto:

Settore I - Affari Istituzionali e Generali, Cultura, Educazione, Turismo,

EQ - Politiche EducativeResp. servizio:

2024 1673/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1673/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1673/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015489 - AGENZIA DELLE ENTRATEBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dr.ssa  Monocchio Lorenza

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ALESSANDRIA li, 03/10/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LORENZA BARBARA MONOCCHIO in data 03/10/2024


